
Ing. Svatava Maradová, MBA
Státní pozemkový úřad

Současný stav pozemkových 
úprav a jejich budoucnost
Praha, 1. prosince 2016 



SOUČASNÝ STAV POZEMKOVÝCH 
ÚPRAV



Novela zákona 503/2013 Sb. – účinnost od 1. 8. 2016

• Zákon 139/2002 Sb. 

- § 2 řešení sucha a lesního hospodářství
- § 9 vypuštěno kladné stanovisko katastrálního úřadu k zaměření
skutečného stavu, zůstává pouze k převzetí zem. činností
provedených při zjišťování hranic obvodů PÚ

- § 9 pozemek státu pro navržená společná zařízení, může být
převeden do vlastnictví obce po dokončení realizace spol. zař.

- § 11 rozhodnutí o schválení návrhu - 60 % vlastníku výměry
- § 11 R2 musí být vydáno bezodkladně, nejpozději však do 6 měsíců
(původní znění do 4 měsíců)

POZEMKOVÉ ÚPRAVY – Legislativa

POZEMKOVÉ ÚPRAVY – financování

Program rozvoje venkova
- Kontinuální výzva – plynulé čerpání
- Alokace 3,5 mld. pro období 2014 - 2020



POZEMKOVÉ ÚPRAVY – Současný stav

291

221

197

175

248

164

200
215

273

216 225

163

134

232

85

143

271

212

121 120

153 154 155

182

157
167

121

0

50

100

150

200

250

300

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Zahájené (vyhláška) Rozpracované (SOD) Dokončené (R2)

*

* platnost k 5. 11. 2016



Celkové počty pozemkových úprav *
zahájené rozpracované ukončené

KPÚ 3505 3035 2093
JPÚ 3115 2355 2837
Celke
m 6620 5390 4930

Ukončené PÚ *

Počet
Celková aktuální 
výměra obvodu
poz. úpravy (ha)

Výdaje -Návrh 
(mil.Kč)

Výdaje - Realizace 
(mil.Kč)

KoPÚ 2093 967 517 7 170 11 332

JPÚ 2837 302 933 1 202 1 163

CELKEM 4 930 1 270 450 8 372 12 495

POZEMKOVÉ ÚPRAVY – Současný stav

* údaje platné k říjnu 2016



POZEMKOVÉ ÚPRAVY – Současný stav



� Státní rozpočet ČR

� Zdroje EU - Program rozvoje venkova

� Ostatní zdroje

0

500

1000

1500

2000

2500

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

825 755

1008
857 852

750 727
813

400
742 315

436
317

415

1 390

638

348

450

392
327

406

7

57

27

Financování pozemkových úprav (mil. Kč)

POZEMKOVÉ ÚPRAVY - FINANCOVÁNÍ 

1,478

2,174

1,172

1,5751,620
1,715

1,947

1,573



0

500

1000

1500

2000

2500

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

866 814 876
790

687

470
351

225

579

913
673

636

644

538

1 551

979

81

174

133

126
178

131

203

129

47

46

33

68
66

33

39

41

Financování pozemkových úprav (mil. Kč)

Ekolog. opatření

Vodoh.a protieroz. opatření

Cesty

Návrhy (projekty)

POZEMKOVÉ ÚPRAVY - FINANCOVÁNÍ 



BUDOUCNOST POZEMKOVÝCH 
ÚPRAV



� Hlavní cíle reagují jak na společenský a ekonomický vývoj, tak také
na vývoj klimatu a předpovědi jeho dalšího vývoje:
� četnější výskyt povodní z přívalových srážek
� období sucha
� projevy degradace půd

� Navýšení počtu pozemkových úprav:

� 200/200/100 KoPÚ ročně

� Stanovení priorit provádění pozemkových úprav v jednotlivých
krajích a okresech

� Vytvoření dostatečné rezervy státní půdy.

� Navýšení kvality zadávání a provádění pozemkových úprav.

HLAVNÍ CÍLE PRO OBDOBÍ 2016 - 2020



Priorizace postupu pozemkových úprav

• Generel vodního hospodářství krajiny ČR

• Monitoring zemědělského sucha

• Monitoring eroze zemědělské půdy

Navýšení kvality zadávání PÚ a nové postupy v PÚ

• Studie odtokových poměrů

• Typologie území

• Konsolidace dat PÚ do GIS



GENEREL VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ KRAJINY ČR
Hlavní oblasti řešení

Uživatel 
půdy

Uživatel 
půdy

SuchoSucho

Eroze půdyEroze půdyPovodněPovodně



VYMEZENÍ OHROŽENÝCH OBLASTÍ

RIZIKO NEDOSTATKU  VLÁHY PRO 
ROSTLINY

PRAVDĚPODOBNOST 
ZEMĚDĚLSKÉHO SUCHA     

NA JAŘE

PRAVDĚPODOBNOST 
ZEMĚDĚLSKÉHO SUCHA      

V LÉTĚ

VÝSKYT RIZIKOVÝCH 
PŮDNÍCH PODMÍNEK

RIZIKO 
LOKÁLNÍHO/PŘECHODNÉHO 

NADBYTKU VODY

RIZIKO PLOŠNÉHO 
EROZNÍHO  SMYVU 

RIZIKO 
SOUSTŘEDĚNÉHO 

ODTOKU

RIZIKO VÝRAZNÝCH 
ŠKOD NA 

MAJETKU/ŽIVOTECH

GENEREL VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ KRAJINY ČR
Hlavní sledovaná rizika



GENEREL VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ KRAJINY ČR
Multikriteriální analýza



Až 3,7 % plochy ZPF lze považovat za mimořádně ohrožené, 

až 8,0 % plochy ZPF spadá do 3 nejvyšších stupňů ohrožení 

a cca 50 % plochy ZPF lze považovat za nadprůměrně ohrožené.

GENEREL VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ KRAJINY ČR



www.intersucho.cz

MONITORING ZEMĚDĚLSKÉHO SUCHA



Od počátku Monitoringu eroze (2012) je celkem je evidováno 767
erozních událostí, z toho 233 opakovaných.

V roce 2016 je nyní evidováno 213 erozních událostí, z toho 73
opakovaných.

http://me.vumop.cz

MONITORING EROZE ZEMĚDĚLSKÉ PŮDY



� Zpřesnit zadání VZ (měrné jednotky, VH opatření, DTR)

� Realizace samostatnou zakázkou před zadáním KoPÚ

� Komplexní řešení včetně návrhu opatření v hydrologicky
uzavřených celcích (využitelnost 1 studie i pro více KoPÚ)

STUDIE ODTOKOVÝCH POMĚRŮ



� Sjednocení postupu pro zadávání veřejných zakázek
pozemkových úprav.

� Komplexní systém kategorizace území v definovaných
oblastech zájmu (základní a společenské zájmy).

TYPOLOGIE ÚZEMÍ



� Výměnný formát pozemkových úprav (VFP) standardizuje data
pozemkových úprav. VFP bude základním zdrojem dat pro budoucí
geoportál SPÚ.

� Probíhá konsolidace historických dat pozemkových úprav do GIS

• vektorizace a převod do
jednotné struktury,

• doplnění atributů,

• validace dat a rozlišení
realizovaných prvků.

KONSOLIDACE DAT POZEMKOVÝCH ÚPRAV DO GIS



� Navýšení počtu pozemkových úprav.

� Navýšení kvality zadávání a provádění 
pozemkových úprav.

� Stanovení priorit provádění pozemkových 
úprav v jednotlivých krajích a okresech.

ZÁVĚREM



DĚKUJI ZA POZORNOST


